
Oulun sähkölaitosmuseosuunnitelmia 

Sähkö laitoksesta 
~nergialaitokseksi 
Oulussa on harjoitettu sähköhuoltoa kunnallisena toimintana lähes 100 vuotta. 
Sähköistetyt katuvalot syttyivät ensimmäisen kerran 8.12.1889. Siitä alkaen on 
kaupungin sähköhuoltoa kehitetty omalla pohjalla - oman tuotannon varassa. 

Oulun kaupungin Sähkölaitoksen sähköntuotantokapasiteetin kasvamis
toiminnan katsotaan alkaneen tuosta ta kolminkertaiseksi. Laitoksesta saa
katuvalojen ensimmäisestä syttymises- daan myös runsas puolet tarvittavas
tä. Kiikelin voimalaitoksen 36 hv:n ta kaukolämpötehosta ja 4/5 lämpöe
höyrykoneen pyörittåmät kaksi dyna- nergiasta. Lämmitysvoimalaitoksen 
moa syöttivät ensimmäisen kerran pääasiallinen polttoaine on ollut jyr
sähköä Oulun kaupungin katuvalais- sinturve. 
tusverkkoon pimeänä sunnuntai-il- Tarkastusinsinööri LASSI ITKO-
tana. SEN (joka jäi eläkkeelle v. 1985) aloit-

Kiikelin voimalaitos huolehti säh- teesta ja johdolla Oulun kaupungin 
kön toimittamisesta yksinään vuoteen sähkölaitoksen piirissä on yli 30 vuo-
1903 saakka, jolloin Lasaretin väylän den ajan kerätty laitoksen toimintaan 
yhdistetty höyry- ja vesivoimalaitos tu- liittyvää museoaineistoa. Kerätty arvo
Ii käyttöön. Katuvalaistus oli tuolloin kas ja runsas materiaali käsittää lait
pääasiallisena kuormituksena, joskin teita, työkaluja, mittareita, materiaa
myös yksityistä kulutusta mainitaan linäytteitä yms. sekä toimistovälinei
olleen lähes 1 500 lamppua. Valaistus tä, valokuvia ym. arkistoaineistoa -
oli vielä tuolloin sähkön yksinomainen yhteensä useita satoja ellei tuhansia 
käyttötarkoitus, mutta muutkin, Iä- kappaleita. Aineisto on vielä suurim
hinnä voimakäyttö tulivat vähitellen maksi osaksi luetteloimattomana 
mukaan. Lasaretin väylän voimalai- muutamissa säilytyspaikoissa energia
tosta laajennettiin tarpeen mukaan laitoksen tiloissa. 
vuoteen 1938 saakka, jolloin sen ko- Kaupunginhallituksen päätöksellä 
konaisteho oli 4 400 kW. sähkölaitosmuseohanke on v. 1984 

Ratkaisevan tärkeä askel laitoksen osoitettu Pohjois-Pohjanmaan muse
kehityksessä oli Merikosken voimalai- on alaisuuteen ja vanha korjaamora
toksen rakentaminen. Rakennustyöt kennus on varattu tulevan "sähkömu
aloitettiin välirauhan oloissa v. 1940. seon" käyttöön. 
Voimalaitos saatiin moninaisten vai- Pohjois-Pohjanmaan museo sai 
heiden jälkeen lopullisesti valmiiksi vastaanottaa v:n 1984 lopussa perus
vuonna 1954, jolloin kolmas koneis- korjatut, huomattavasti entisiä tiloja 
to otettiin käyttöön - kaksi ensim- laajemmat toimitilat Ainolassa, jonne 
mäistä oli käynnistetty vuosina 1948 tulevan uuden perusnäyttelyn raken
ja 1949. taminen on vaatinut tyystin museon 

Toppilan lämmitysvoimalaitos vai- kaikki voimavarat. Tämän takia säh
mistui vuonna 1977, mikä merkitsi kölaitosmuseosuunnitelmat ovat vielä 

pahasti kesken, aineisto luetteloimat
ta ja järjestämättä. Näihin toimiin 
päästään vasta kun Ainolan uusi pe
rusnäyttely on valmis, t.s. parin vuo
den kuluttua. Näin toteaa AIMO KE
HUSMAA Pohjois-Pohjanmaan mu
seosta. 

Oulu. Kaupungin sähkölaitos, raken
nettu 1903 ns. Lasareetinväylään. Ku
va 1920-30-lukujen vaihteesta. 

Oulu. Merikosken voimalaitoksen toi
sen turbiinin juoksupyörä nosturi n va
rassa ennen paikalleen asennusta. Va
lok. Uuno Laukka 1948. 

Oulu, Torikatua. Keskellä ensimmäisiä katuvalaistuksen 
sähköpylväitä. 1800-1900-lukujen vaihde. Valok. Jna 
Liljeqvist. 

Oulu. Velj. Åströmin tehtaan sähkölaitoksen mittaristoja 
vuosisadanvaihteessa. -Åströmin nahkatehtaassa otettiin 
v. 1884 Oulun ensimmäinen sähkölaitos käyttöön. 

Kuvat: Pohjois-Pohjanmaan museon kuva-arkisto. 
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